Дело №5-4-223/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июля 2017 года

     г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым - мировой судья судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Щербина Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:

<ФИО>, <ДАТА> года рождения, уроженца <МЕСТО>, гражданина Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, проживающего по адресу: <АДРЕС>,
о привлечении к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
По результатам проверки, проведенной Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым в отношении ИП <ФИО>, составлен акт проверки и установлено нарушение порядка осуществления наличных денежных расчетов, с выдачей документа, подтверждающего прием наличных денежных средств на оплату услуг в платежном терминале № <НОМЕР> на сумму 50 рублей 00 копеек, не соответствующего требованиям законодательства, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.14.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении ИП <ФИО>, инспекцией составлен протокол об административном правонарушении от <ДАТА> года №<НОМЕР> по ч.2 ст.14.5 КоАП РФ, а также вынесено постановление о назначении административного наказания в виде административного штрафа в размере 10000 рублей от <ДАТА> года №<НОМЕР>.

Согласно ч.1 ст.29.13. КоАП РФ инспекция направила в адрес ИП <ФИО> представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению правонарушения № <НОМЕР> от <ДАТА > года, полученное им 03.05.2017 года, которое ИП <ФИО> в установленный срок до 05.06.2017 года не было рассмотрено.

Таким образом, ИП <ФИО> нарушил требование ч.2 ст.29.13 КоАП РФ и не сообщил в течении месяца в Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым о принятых мерах об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, за что предусмотрена ответственность по ст.19.6. КоАП РФ.

Согласно ст. 19.6 КоАП РФ непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

В судебное заседание индивидуальный предприниматель <ФИО> не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

О времени и месте судебного рассмотрения дела об административном правонарушении, <ФИО> был извещен телефонограммой №151 от 19.07.2017 года. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.

В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях индивидуальный предприниматель <ФИО>, содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6. КоАП РФ.

Виновность <ФИО> в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6. КоАП РФ полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении от <ДАТА> года №<НОМЕР>, составленным в отношении индивидуального предпринимателя <ФИО> компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения, который подписан <ФИО> без возражений (л.д.19); постановлением о назначении административного наказания № <НОМЕР> от <ДАТА> года о привлечении индивидуального предпринимателя <ФИО> к административной ответственности по ч.2 ст.14.5. КоАП РФ с наложением штрафа в размере 10000 рублей (л.д.7); представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от <ДАТА> года №<НОМЕР> которым установлен срок <ФИО> в течении одного месяца со дня получения которого, рассмотреть представление и сообщить в Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым о принятых по нему мерах (л.д.8,9); иными материалами дела.

Согласно выписки из ЕГРИП имеющейся в материалах дела (л.д.20,21), <ФИО>, является индивидуальным предпринимателем.

При таких обстоятельствах в действиях индивидуального предпринимателя <ФИО>, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6. КоАП РФ, а именно непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность индивидуального предпринимателя <ФИО>, в ходе рассмотрения дела не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает возможным назначение  <ФИО> административного наказания в виде штрафа, в пределах санкции ст.19.6. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <ФИО>, индивидуального предпринимателя, ИНН <НОМЕР>, <ДАТА> года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

КБК 18211603030016000140; ОКТМО 35726000, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым ИНН 9108000027, КПП 910801001, р/с 40101810335100010001, Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001.
Копию постановления направить в Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым.

Разъяснить <ФИО>, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить <ФИО>, что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

        Д.С. Щербина